1) Assidinin çoxalması.
Tip-chordata
y/tip-sürfəsi xordalılar-urochordata və ya tunicata
sinif-assidilər-ascidiae
    bu sinifə tək və koloniya halında yaşayan nümayəndələri daxildir. Bədənləri iki bogazlı banka formalıdır. Bədənin əsası ilə dənizdibi əşyalara yapışır. Bədənin on hissəsi iri udlağa keçirki buda stiqmalarla zəngindir. Udlağın dibində olan dəliklə qısa qida borusuna keçir. Qidaborusu kisəşəkilli mədəyə oda öz növbəsində bağırsağa açılır. Bağırsaq qəlsəməarası boşluğa açılırki buda ikinci sifon olan kloaka sifonu vasitəsilə xaricə açılır.
     çoxalması- cinsi və tumurcuqlama yolu ilə gedir. Qeyri-cinsi və ya tumurcuqlama ilə çoxalma zamanı ana fərdin qarın hissəsində kolbaşəkilli torəmə əmələ gəlirki buda tumurcuq törədən stolon adlanır. Onun tərkibinə müxdəlif üzvlər: udlaq,bağırsaq,ürək kisəsi və s.daxildir. tək,oturaq həyat tərzi keçirən assidilərdə tumurcuq bir müddətdən sonra ayrılır və oturaq formaya keçir. Koloniya halında yaşayan assidilərdə isə tumurcuq stolonun üzərində qalır və buda öz növbəsində tumurcuqlayaraq çoxalmağa başlayır. A.O.Kovalevski tərəfindən assidinin cinsi çoxalması öyrənilmişdir. O,mayalanmış yumurtadan üzəri sürfə mərhələsini almış və bu sürfələr yetkin fərdlərdən əsaslı dərəcədə fərqlənmişlər. sürfədə udlaq qısa, qəlsəmə yarıqlarının sayı az olur. Inkişafın ilk mərhələsində rüşeymin bel tərəfində ektoderma qatında xordalılara xas olan sinir sistemi törəməyə başlayır. Sinir borusunun geniş ucu xüsusi dəliklə udlağın önüylə əlaqələnir.bel hissədə quyruğun axırınadək xorda uzanır, üstdən sinir borusu,yanlardan isə əzələ hüceyrələri yerləşir.Ilk dövrdə medulyar lövhələr halında törəyən sinir sistemi,bu lövhələrin kənarları bir-birilə birləşməsi nəticəsində əmələ gəlir. Sinir borusunun boşluğu tipik nevroseldir. əmələ gələn sinir borusu eyni zamanda ektoderma örtüyünün altına keçir.bağırsağın bel hissəsinin ektodermal başlanğıcından xorda ayrılır. Bağırsaq borusunun yan divarı gələcək mezodermanın başlanğıcı olan cüt çıxıntılar verir. Bu çıxıntıların boşluqları ikinci bədən boşluğu olan selom başlanğıc verir. Xarici görünüşcə sürfə ilk dövrlərdə çömçəquyruğa oxşuyur. O sərbəst üzən həyat tərzi keçirir,bu dövrdə xüsusilə sinir sistemi daha mükəmməl halda olur. Dəri udlağı əhatə edib atrial boşluğu əmələ gətirir. Bu zaman udlağın divarında 2-6 qəlsəmə dəliyi inkişaf edir.Sinir borusunun ön hissəsi şişkinlik əmələ gətirir və bunun boşluğunda piqmentləşmiş quruluşa malik gözcük,beyin qovuğu,statosist yerləşir. Bu vəziyyətdə sürfə ən çox bir gün, çox hallarda isə birneçə saat qala bilir. Bədənin ön hissəsində yerləşən əmziklər vasitəsilə hərhansı bir əşyaya yapışır və reqressiv metomorfoza uğrayır. 
       Hələ sərbəst üzən sürfədə formalaşmağa başlayan tunika sürətlə inkişaf edir. Xorda itir. Sinir borusu,gözcük,beyin boşluğu həcmcə kiçilir,sonra itir. Şişkinliyin yalnız arxa genişlənmiş hissəsi qalırki buda qanqliyə çevrilir. əksinə olaraq, udlaq böyüyür və qəlsəmə yarıqlarının sayı kəskin artır. Ağız və anal dəlikləri yuxarıya keçir. Bədən yetkin fərdə xas olan kisəşəkilini alır və xarici tunika adlanan örtüyü ifraz edir.
2) Sürünənlərin sinir,tənəffüs və qan-damar sistemi.
Tip-chordata
y/tip-graniata və ya vertebrata
qrup-amniota
sinif-sürünənlər və ya reptililər-reptilia
hal-hazırda sürünənlərin 6 min növü vardır. Bunlar 4 dəsdəyə ayrılır.
1 dəsdə-xortumbaşlılar-rhynchcephalia
2 dəsdə-pulcuqlular-squmata
3 dəsdə-rimsahlar-crocodilia
4 dəsdə-tısbağalar-chelonia
     Mezozoy erasında sürünənlər 6 yarımsinifdən,mezozoyun sonuna qədər isə 4 dəsdə qalmışdır.
     Sinir sistemi-(kərtələnkələ misalında) kərtələnkələnin beyini qurbağanın beyinindən daha yaxşı inkişaf etmişdir. Ön beyin yarımkürələrinin qabığı boz beyin maddəsindən və sinir hüceyrələrindən əmələ gəlmişdir. Buna baxmayaraq ön beynin əsas hissəsini zolaqlı cisim təşkil edir. Ön beyin yarımkürələrinin inkişafı ilə əlaqədar ,aralıq beyni örtür və üst tərəfdən baxdıqda aralıq beyin görünmür. Təpə orqanı və epifiz yaxşı inkişaf etmişdir. Təpə orqanı kərtənkələlərdə yüksək inkişafa çatır və göz quruluşundadır.onun içərisində büllur və torlu pərdəyə oxşar hissələr vardır.Təpə orqanı kərtənkələlərdən başqa hatteriyalarda da yaxşı inkişaf etmişdir. Bu orqan təpəarası sümüklərin arasında olan dəlikdə yerləşən və işıq qıcıqlarını qəbul edir. Orta və uzunsov beyin sahəsində ali onurğalılara xas olan şaquli əyrilik əmələ gəlir. Beyincik sürünənlərdə daha iridir. Baş beyindən 10 cüt sinir çıxır. IX sinir X sinirdən ayrılmamışdır, XII cüt sinir isə inkişaf etməmişdir.
     Hiss üzvləri-qoxu,eşitmə və görmə orqanları əsl quru onurğalılarına məxsus quruluşa çox yaxındır. Haram ilikdən çıxan iliklər, seqmentlər üzrə çıxır və bu sinirlər çanaq və bazu kələflərini əmələ gətirir.
     Tənəffüs sistemi-sürünənlərin tənəffüs üzvləri amfibilərə nisbətən diferensasıya etmişdir. Tənəffüs yolu xarici burun dəliyi ilə başlayır,burden hava daxili burun dəliyinə-xoanalara ağız boşluğuna daxil olur. Ağız boşluğunun dibində yerləşən qirtlaq yarığından hava tənəffüs borusuna buradanda ağciyərlərə keçir.
     Tənəffüs borusu-traxeya həlqəşəkilli qığırdaqlardan təşkil olmuşdur ki,bunlar tənəffüs zamanı borunun daralmasının qarşısını alır. Ağciyərlərə çatarkən tənəffüs borusu iki şaxəyə-bronxa ayrılır və ağciyər paylarına daxil olur.
     Ağciyərlər kisə formasındadır. Onun daxilində çatlaqlar və cibciklər vardır ki,bunlar ağciyərin hava ilə təmas səthini artırır. Havanın udulması amfibilərdən fərqli olaraq,sürünənlərdə döş qəfəsinin yığılması və boşalması ilə başa gəlir. Bu amniotlar üçün xarakter əlamətdir.
     S.P.Naymov(1982) gösdərir ki,bəzi kərtənkələlərdə məs:sceloporus havanın isdiliyi 15 C-olduqda,tənəffüsün sayı 26 dəfə,25 C-də 31 dəfə, 35 C-də isə 37 dəfə olur.
    Qan-damar sistemi-ürək 3 xanəlidir,sağ və sol qulaqcıq və mədəcikdən ibaratdir. Qulaqcıqlar arasında tam arakəsmə vardır və hərbiri xüsusi aypara formal qapağı olan dəliklə mədəciyə açılır.mədəcikdə natamam arakəsmə vardır ki ,bu arakəsmə sistula-sıxılma zamanı yuxarıya qalxaraq sağ və sol hissə arasındakı dəliyi qapayır və bu zaman arterial və venoz qanların müəyyən hissəsi xüsusi damarlara keçirki,bəzi üzvlər tam arterial qanı ala bilir. Ürəyin mədəciyindən 3 sərbəst arteriyalar çıxır. Mədəciyin sağ hissəsindən ağciyər arteriyasl,bu damarda venoz qan olur. Mədəciyin ortasından çıxan və sol aorta qövsü adlanan damarda qarışıq qan olur. Mədəciyin sol hissəsindən çıxan və sağ aorta qövsü adlanan damarla nisbətən təmiz arterial qanı aparır.ürəkdən çıxan bu 3 damar bir-birinə söykənmiş olsalarda ,onlarrın mədəciyin müxdəlif nahiyələri ilə əlaqələnməsi orqanizmə paylanan qanın da müxdəlif üzvlərdə tərkibcə müxdəlifliyinə səbəb olur.
      Sağ aorta qövsündən ayrılan birinci cüt-yuxu arteriyaları beyini və başı arterial qanla təchiz edir. Bu qövslərdən ayrılan ikinci cüt-sağ və sol körpücükaltı arteriyalar ön ətrafları arterial qan ilə təmin edir.
     Sağ və sol aorta qövsləri qida borusunun yanından belə doğru dönərək birləşirlər və bel aortasını əmələ gətirilər. o da öz növbəsində daxili orqanlara qanı paylayır.
     Venoz sistem,arterial system kimi o qədərdə əsaslı dəyişməyə malik deyildir. Bu sistem quyruq venası ilə başlayıb öz növbəsində sağ və sol iki çanaq venasına ayrılır. Dal ətrafdan gələn venalar da çanaq venalarına ayrılır.bu venalar öz növbəsində böyrəklərə daxil olur,böyrək qapı venasını əmələ gətirir. Qarın venası daxili orqanlardan gələn venaları qəbul edib,qaraciyər qapı venasını əmələ gətirir. Böyrəklərdən çıxan venalar ,dal boş venalara açılırlar ki,bu da qaraciyər venasını qəbul edərək vena sinusuna tökülür.Sürünənlərdə vena sinusu amfibilərə nisbətən zəif inkişaf etmişdir. 
     Başdan gələn venoz qan cüt vidaci venaya və cüt ön ətraflardan gələn körpücükaltı venalarla birləşərək,cüt ön boş venaları əmələ gətirir. Bu venalar da öz növbəsində vena sinusuna və oradan da sağ qulağcığa açılır. Ağciyərlərdən çıxan sağ və sol ağciyər venaları birləşərək tək ağciyər venasına kimi sol qulaqciğa daxil olur. Buda kiçik qan dövranının venoz sistemi adlanır. Sürünənlərdə də qarışıq iki qan dövranı var:böyük və kiçik qan dövranları.
3) Gəmiricilər dəsdəsi.
     Ali məməlilərin geniş yayılmış dəsdəsindən biridə gəmiricilərdir. Müxdəlif həyat şəraitinə uyğunlaşdıqlarına görə dünyanın həryerində rasd gəlinir. əksəriyyəti xırda və ortaboylu heyvanlar olub bitki mənşəli qidalarla qidalanır. Köpək dişləri yoxdur.hər çənənin yarısında bir ədəd olmaqla kəsici dişlər vardırki,bunlar güclü inkişaf etmişdir. Azı dişləri yasdı səthə malikdir. Kəsici və azı dişlərinin kökü olmadığı üçün bütün ömrüboyu uzanırlar. Bütün növlərində kor bağırsaq vardır və buda “qıcqırtma cəni” vəzifəsini görür. Kor bağırsaq əsasən bitki və ağacqabığılyla qidalananlarda yaxşı,əksinə toxumla qidalananlarda isə zəif inkişaf etmişdir. 
      Bunlar sürətlə çoxala bilirlər. Buda 3 səbədən olur:1)hər döldə doğulan balaların sayı çox olur 2) gəmiricilər ildə birneçə dəfə doğurlarlar 3) çox tez cinsi yetişkənliyə çatırlar. Bunlardan əsasən xəzi üçün isdifadə olunur. Birneçə fəsiləsi vardır.
    Sincablar(sciuridae) fəsiləsi- bura 200-ə qədər növ daxildir. əsasən avropa və Sbirin meşə-çöl qurşağında yayılmış,xəzi üçün isdifadə olunur. Qidasını iynəyarpaqlı ağacların qozası,meyvə və göbələklər təşkil edir.Əsasən ağac yuvalarında və koğuşlarında yaşayırlar. Qış yuxusuna getmirlər,2-3 dəfə ildə çoxalırlar.
     Sünbülqıran və marmotlar yerüstü qrup olub,daha çox növləri vardır. Sincabdan fərqli olaraq birdəfə çoxalırlar. Koloniya halında yaşayırlar. Qidasını kol və taxılların toxumu təşkil edir. Qış yuxusuna gedirlər və əksər növlərində yayın ikinci yarısından başlayır. Xəzləri daha qiymətlidir. Avropanın çöllərində,Qafqazda və Qazaxıstanda kiçik sünbülqıranlar və xallı sünbülqıranlar yayılmışdır.
      Uçan sincablar(pteromyidae) fəsiləsi- tropik zonalarda yayılmışdır. Bunlar gecə həyat tərzi keçirirlər. Ön və arxa ətraf pəncələrinin arasında uçma pərdəsi əmələ gəlmişdir. Bunun vasitəsilə onlar 10 m-ə qədər məsafəni ağacdan-ağaca uçaraq dəf edirlər.nadir heyvanlar olub sənaye əhəmiyyətinə malik deyillər.
      Oxlu kirpilər(hystricidae) fəsiləsi- bədənin üst hissəsi uzun,sərt iynələrlə əhatə olunmuşdur. Bunlar Zaqafqaziya və Avropanı dağətəyi rayonlarında yayılmışlar. Gecə həyat keçirirlər,yuvalarda yaşayırlar. Oxlarını atmırlar,lakin bədənlərini gərərək düşmənlərinə batırırlar.
      Qunduzlar(castoridae) fəsiləsi- meşə çaylarında koloniya halında yaşayırlar. Bunlar budaq və lildən çayın qarşısını kəsməklə yuvalar hazırlayırlar. Qunduzun bu hərəkəti instinkt yolu ilə keçir.iki növü geniş yayılmışdır ki,bunlar Şimali Amerikada, Avropada,sibirdə yayılmışlar.qidasını yayda ot bitkiləri,qışda isə ağac qabığı və kiçik budaqlar təşkil edir. Ildə 1 dəfə çoxalır və 2-4 ədəd bala verir. Üçüncü ilində cinsi yetişkənliyə çatirlar.
      Süleysinkimilər(myoxidae)fəsiləsi-bura sincab boyda xırda heyvanlar daxildir. Avropanın enliyarpaq meşələrində,orta və cənubi Asiyada yayılmışlar. Ağacda yaşayırlar,sincabdan fərqli olaraq qış yuxusuna gedirlər.
       ərəbdovşanları(dipodidae)fəsiləsi-bura çöl və çöl-səhra gəmiriciləri daxildir. Qısa ön və uzun dal ətrafa malik olub, quyruğun ucunda süpürgəcik olur. Uzun dal ətrafları üzərində sıçraya bilirlər.
       Kor siçanlar(spalacidae)fəsiləsi-bura yerüstü həyat keçirən gəmiricilər daxildir. Girdəşəkilli bədənə ,yastı başa,qısa pəncələrə və dəri altında gizlənmiş gözlər yerləşir. bunlar topağı dişlərilə qazır,başı ilə arxaya atırlar.qidalanmaq üçün torpağın altında yollar açıllar. Avropa çöllərində və Zaqafqaziyada yaylmışlar.
       Siçanlar(muridae) fəsiləsi-quru sahədə ən çox yayılan heyvanlardır. Xırda heyvanlar olub,əsasən bitki ilə,bəzi növləri isə həşaratla qidalanır.Bunlar sürətlə çoxalma və tez cinsi yetişkənliyə çatmaq qabiliyyətinə malikdirlər. Bunların ev,tarla,meşə siçanı növləri geniş yayılmışdır. Bunlara həryerdə rasd gəlinir,Arktikada yaşayan lemminqlərin bəziləri qışda ağ rəngə boyanırlar. Ondatra da bura aiddir. Qiymətli xəzə malikdirlər,yarımsu həyatı keçirirlər. Bunlarda tez cinsi yetişkənliyə çatırlar,ildə 2-4 dəfə 4-12 bala verirlər.yetişkənliyə bir ildən tez çatırlar.
        Dəniz donuzcuqları(caviidae) fəsiləsi-bura Cənubi Amerkada yaşayan dəniz donuzcuqlarını gösdərmək olar. Muasir gəmiricilər içərisində su donuzcuğu ən iri növdür.bunlar çay və göllərin ətrafında yaşayırlar.
      Şinşilla(chinchillidae) fəsiləsi-çöllərdə yayılmış,qiymətli xəzə malikdirlər. Təbii şəraitdən asılı olmayaraq,çoxalma qabiliyyətinə malikdirlər.
      Nutriyalar(capromyidae) fəsiləsi-bu fəsiləyə aid olanlar yarımsu həyatı keçirirlər,qiymətli xəzə malikdirlər. Çay və göllərdə yaşayırlar. Iqlimə asanlıqla uyğunlaşırlar və fermalarda çoxaldılırlar.







5) Quşların dəri örtüyü.
Tip-chordata
y/tip-vertebrata və ya graniata
sinif-quşlar-aves
nüm.-çöl göyərçini misalında-columba livia
quşların dərisi nazik,sümük törəməsindən məhrum,lələklərdən ibarət qərni örtüyün olması,vəzilərin olmaması ilə xarakterizə olunur. Su quşlarında büzdüm vəzi daha yaxşı inkişaf edərək,lələyi islanmaqdan qoruyur. Bəzilərində məs.dəvəquşu,doydaqlarda büzdüm olmur. Dəri alt və üst çənədə qərni qın(dimdik) ,dal ətrafda qərni pulcuqlar və caynaqlar əmələ gətirir. Lələklər uçanlarda bədəni tam örtmür,lələyin piyə birləşən hissəsinə apterili deyilir. Bu əzələnin uçuş zamanı sıxılıb açılmasına imkan yaradır.
      Quşların lələkləri müxdələifdir. Xaricdən kontur lələklərilə əhatə olunur. Lələk iki hissədən:elastiki ox və yelpikdən ibarətdir. Oxun yelpiyə birləşən hissəsi-gövdə,yelpikdən məhrum hissəsi-qələm adlanır. Gövdənin üst səthi qabariq,altı isə şrımlı olur. Qələmin içində qalpaqcıqlar olur ki,cavan lələk onunla qidalanir. Hər bir yelpik çoxlu miqdarda üçbucaqlı lövhə şəklində birinci və ikinci dərəcəli saqqalcıqlardan əmələ gəlmişdir. Saqqalcıqların ucunda qarmaqcıqlar olurki onlarda birbirinə ilişdikdə yelpiyi elastiki lövhə təşkil edir. Qanadın dal tərəfində yerləşən lələklər uçma lələyi adlanır. əl darağı və barmaqlarda birinci dərəcəli,said üzərində yerləşən ikinci dərəcəli və bazuda yerləşən lələklər qanadcıq adlanır.quyruq lələkləri uçma zamanı sükan rolunu oynadığı üçün,sükan lələyi adlanır. Kontur lələklərindən başqa qu,xüsusi lələk,qılçıq,sapşəkilli lələklər vardır. Quşlarda lələk dəyişməsi daima müşahidə olunur. Bu ildə əsasən 2-3 dəfə olur. Lələkdəyişmə tədricən gedir. Lələkdəyişmə çox vaxd cinsi yetişkənlik və fəsillə əlaqədar da ola bilər.


6) Kərtənkələnin skeleti.
Kərtənkələnin skeleti kəllə,ox skeleti,qurşaq və sərbəst ətraf skeletindən ibarətdir. 
    Kəllə-kəllə qutusu və visseral kəllə şöbələrinə ayrılır. Kəllə özlüyündə birinci və ikinci kəllə qutusundan təşkil olunmuşdur. Birinci kəllə qutusu sümükləri qığırdaq mənşəlidir. Onlar daxili skeletin bir hissəsi olub əvvəlcə birləşdirici toxuma,sonra isə qığırdaq və sümük toxuması kimi inkişaf edir. Birinci kəllə qutusunda qoxu və eşitmə hissələrində qığırdaqlar qalmışdır. Birinci kəllə ,yaxud beyin qutusu aşağıdakı hissələrdən ibarətdir.
    Peysər hissə- 4 peysər sümüyü- üst, əsas və 2 ədəd yan peysər sümükləri bir-biri ilə elə birləşmişdir ki, onların arasında xüsusi peysər dəliyi qalmışdır və buradan baş beyinlə onurğa beyni əlaqələnir. Peysər sümüklərinin birləşməsi nəticəsində, həm də ön tərəfdən xüsusi qabar formasında çıxıntı əmələ gəlir ki, bu qabar kəllə qutusu çökəkliyində hərəkətli yerləşməklə- oynaq səthi əmələ gətirir ki.
     Kəllənin yan tərəfləri-  almacıq, pulcuq, qanadvari, sutunvari, kvadrat və qulaqsümüklərindən ibarətdir.
    Kəllənin tavan hissəsi- burun, alın önü, alın, təpə, təpə arası, gözyaşı, gözüstü və gözarxası sümüklərdən ibarətdir. 
    Kəllə qutusunun dibi- əsas pazvari sümük, xış, ikinci sümük damağından təşkil olunmuşdur.
    Visseral kəllə: 3 müstəqil hissədən:
1. Üst çənə- üst çənə və çənəarası sümüklərdən
2. Alt çənə- diş, oynaq künc sümüklərindən 
3. Dilaltı aparat- ikiayaqlı dilaltı sümüklərdən ibarətdirə

Ox skeleti-fəqərələrdən təşkil olunmuşdur.


Kərtənkələlərin əksər növlərində fəqərələr prosel tiplidir, yəni onların gövdəsi ön tərəfdən çökək, geri tərəfdən qabarıqdır. İbtidai foramalarda isə fəqərələr amfisel tipli olur. Kərtənkələnin ox skeleti 4 çöbəyə bölünür: boyun, döş-bel, oma və quyruq.
    Boyun şöbəsi- səkkiz fəqərədən təşkil olunub. Birinci fəqərə-  atlant ( yaxud atlas ), bütün amniotlar üçün səciyyəvi olan- üzük formasındadır. Burada ventrl qövsün xarici səthində qabar vardır. Daxili səthində isə ikinci boyun fəqərəsinin dişli çıxıntısı ilə birləşmək üçün çuxurşəkilli oynaq səthi vardır. Kəllənin peysər çıxıntısı birinci boyun fəqərəsinin oynaq çökəkliyində yerləşir. Beləliklə, birinci boyun fəqərəsi həm kəllə, həm də ikinci boyun fəqərəsi ilə hərəkətli birləşmiş olur ki, bu da başın yanlara və yuxarı- açağı istiqamətdə çevrilə bilməsi üçün imkan yaradır. İkinci boyun fəqərəsi epistrofey qismən uzundur. Cismində dişli çıxıntı yerləşir ki, bu atlas ilə birləşir. Dişşəkilli çıxıntı atlasın cismidir.
    Dördöncü fəqərədən başlayaraq axırıncı- səkkizinci boyun fəqərələrinin kiçik qabırğaları vardır, bu qabırğaların ucları sərbəst qurtarır.
    Döş-bel şöbəsi- kərtənkələdə 22 fəqərədən ibarətdir. Bunların hər birinə bir cüt hərəkətli qabırğalar birləşir. Qabırğalar geriyə doğru tədricən qısalır. Öndə yerləşən 3 cüt qabırğa döş sümüyünə birləşir, 4-cü və 5ci qabırğaların isə uclarından uzanan nazik qığırdaqlar  döş sümüyünə bəndlənir beləliklə, döş qəfəsi təşkil olunur. Birincidən beşinciyədək qabırğalara həqiqi, 6-dan 22-dək olanlara isə yalançı qabırğalar deyilir. Döş sümüyü qığırdaqdan olub yastı lövhə formasındadır. Rüşeymin inkişafında döş sümüyü qabırğaların distal uclarının birləşməsi nəticəsində əmələ gəlmişdir. Demək, kərtənkələlərdə olan döş sümüyü, amfibilərin “ döş sümüyünə homoloq ” deyildir. Döş qəfəsinin tənəffüs prosesində böyük əhəmiyyəti vardır.
    Oma şöbəsi- iki fəqərədən təşkil olunub, onların yan çıxıntıları enlidir və bunlara çanaq qurşağı birləşir.
    Quyruq şöbəsi- fəqərələrinin sayı 30 və daha artıq ola bilər. Omaya yaxın fəqərələrin üst və alt çıxıntıları yaxşı inkişaf etmiş, lakin quyruğun ucuna doğru bu çıxıntılar kiçilir və hətta tamamilə itir. Oma fəqərələrinə nisbətən quyruq fəqərələri uzundur. Bu fəqərələrin tən ortasında qığırdaq lövhə yerləşir ki, kərtənkələ öz düçmənindən xilas oalrkən quyruğunu bu lövhə hissədən sındırır. Yarım fəqərədə qalmış qığırdaq lövhədən sonralar yeni fəqərər inkişaf edir. Yeni inkişaf edən quyruq nisbətən nazik olduğundan xaricdən baxarkən köhnə quyruq hissə yenidən aydın seçelir. 
    Çiyin qurşağı- korakoid 2 hissədən ibarət olubön hissə- prokrakoid adlanır ki, kürək sümüyü ilə birləşor, geri hissə- xüsusi korakoid isə döş sümüyü ilə birləşir. Kürəyin uc hissəsi- kürək üstü qığırdaq toxumasından təşkil olunub. Kürək sümüyü ilə korakoidin birləşdiyi yerdə çökəklik vardır, buraya bazu sümüyünün oynaq başcığı hərəkətli birləşmişdir. Bu sümüklərin digər ucları kürək sümüklərinin distal ucuna birləşir. 
    Döş sümüyünün üzərində dəri mənşəli xaç formasında döşüstü sümük vardır. 
    Çanaq qurşağı- adsız sümük adlanan iki sümükdən təşkil olunub. Bunlar bir-biri ilə qığırdaq vasitəsi ilə birləşmişlər. Adsız sümüyün hər biri eyniadlı 3 sümükdən- oturaq, qasıq, qalça sümüklərinin birləşməsindən əmələ gəlir. Bu 3 sümük bir-biri ilə möhkəm birləşdiyindən onların sərhədlərini görmək olmur. Qalça sümüklərinin qanadvari hissələri 3 tərəfdən hər 2 oma fəqərələrinin yan çıxıntılarına birləşirlər.
    Beləliklə, çanaq qurşağı ox skeleti ilə möhkəm birləşmiş olur, bu da sərbəst ətrafların dayaq kimi daha qüvvətli olmasını təmin edir. Oturaq, qasıq və qalça sümüklərinin birləşdiyi yerdə oynaq çökəkliyi vardır. Buraya bud sümüyünün oynaq başı hərəkətli birləşir.
    Sərbəst ətraf skeleti- ön və dal ətrafların skeleti 3 şöbədən ibarətdir. Bu şöbələr sümüklərin sayına görə bir-birinə oxşayır. Belə ki, 1-ci şöbə hər iki cüt ətrafda bir sümükdən, 2-ci şğbə iki sümükdən, 3-cü şöbə üç qrup sümükdən təşkil olunub.
     Ön ətraf- bazu ( çiyin ), said ( mil, dirsək ) və əl sümüklərinin ( əl və barmaq falanqaları ) hərəkətli birləşmələrindən ibarətdir.
    Dal ətraf- birinci sümüyü bud olub,yoğun sümükdür,baldirla birləşməsindən oynaq üzərində diz qapağı yerləşir. ətrafın ikinci hissəsi incik və qamış sümüklərindən ibarət olub təxminən eyni yoğunluqdadır. Ayaqdarağarxasının üst cərgəsində olan xırda sümüklər birləşib bir sümüyə çevrilmişdir,bu da baldıra birləşir. ayaqdarağarxası aşağı cərgə sümükləri,beş ədəd ayaqdarağı sümüklərinə birləşmişdir. Beləliklə ,sürünənlərin dal ətrafı onunla səciyyələnir ki,daban oynağı baldır ilə pəncə arasında deyil,ayaqdarağarxası sümüklərinin iki cərgə arasında yerləşir və belə birləşmə interval birləşmə adlanır. Dal ətrafda 5 barmaq olub,hər barmaqda sıra qaydası ilə 2,3,3,5,3 falanq olur. Həm ön və həm də arxa barmaqların hamısında caynaqlar vardır.
7) Neştərçənin quruluşu və çoxalması.
Tip- chordata
y/tip-kəlləsizlər-acrania
sinif-başıxordalılar-sephalochordata
nüm-branchiostoma lan ceolatum
     Neştərçə yanları basıq,balıqşəkilli bədən formasına malik,5-6 sm uzunluğunda ,yarımşəffaf kiçik heyvandır. Bel tərəfi ilə bel üzgəci,büküş şəkilli quyruq şöbəsinin əhatə edərək neştərşəkilli quyruq üzgəcini əmələ gətirir. 
     Bədənin aşağı yan tərəfi ilə iki metaplevral büküşlər yerləşir. onlar atrial dəliyinə qədər uzanır. 
     Neştərçənin dəri örtüyü iki qatdan:xarici epidermis,daxili epidermis. Epidermis birqatlı olub digərlərindən fərqlənir. Kutis zəif və həlməşikli toxumadan təşkil olunmuşdur. 
    Ox skeleti rolunu oynayan xorda onun üzərində əsəb borusu şəklində yerləşən sinir sistemi və udlaq ətrafında qəlsəmə yarığı aydın görünür. II ağız və II bədən boşluğu  var. Ikiyan simmetriyalıdır. Bunlarda baş beyin,ürək olmaması və hiss orqanlarının zəif inkişaf etməsilə fərqlənirlər.
     Çoxalması-neştərçənin inkişafını ilk dəfə A.O.Kovalevski öyrənmişdir. Neştərçənin inkişafının öyrənilməsinin çox böyük əhəmiyyəti vardır. Bu xordalıların embrional inkişafını sistematik surətdə göstərir. Kürütəkmə və yumurtanın mayalanması axşam gedir. 
     Yumurtaliq və toxumluq xarici görünüşcə fərqlənmirlər. Cinsi vəzilər 25 cütə qədər olub,ikinci bədən boşluğu-selomun qəlsəmə şöbəsində yerləşir.0,1 mm böyüklükdə olan yetişmiş cinsi hüceyrələr atrial boşluğuna keçir,oradan isə suya tökülür. Xarici mayalanmış yumurta tam bölünür. Nəticədə blastula alınır,iri hüceyrələrdən ibarət olan vegetativ qütb içəriyə doğru çökür və əsl invaginasiya yolu ilə qastruliyasıya əmələ gəlir. Ektodermadan əmələ gəlmiş medulyar lövhələr kənarları qatlanır və birləşərək sinir borusuna çevrilir. Ön tərəfində nevropor yerləşir ,arxada isə qastral boşluğu ilə əlaqələnib sinir-bağırsaqkanalı əmələ gətirir. 











       Su məməlilərində məs.suitilərdə balalar qruda və ya buzlaqların üzərində doğulur,boğazlıq dövrü 11-12 ay davam edir. Balalar gözü açıq və sıx tüklə örtülü olurlar. Balinalarda daha uzun boğazlıq dövrünün olması balaların iri ölçülü doğulması,doğulandan sonra sərbəst həyat keçirməsi onların suda doğulması ilə əlaqəlidir. 
      Müxdəlif məməlilər müxdəlif yaşlarda yetişkənliyə çatırlar. Bu,fərdin cinsi yetişkənliyə çatması,balalarının sayı,doğma müddətindən asılı olaraq çütləşmə dövrü ilə əlaqəlidir. Iri ölçülü məməlilər cinsi yetişkənliyə daha gec çatırlar. Fillər 10-15 yaşında,kərgədan 12-20 yaşında,müxdəlif növ marallar 2-4 yaşında,pişiklər 2-3 yaşında ,ayılar 3-4 yaşında. Ondatralar 5 ayında,daha xırda siçanlar 2-3 ayında cinsi yetişkənliyə çatırlar. 
       Iri məməlilərdən fillər,balinalar,marallar,pələnglər 2-3 ildən bir,bir ədəd bala doğurlar. Delfinlər,boşbuynuzlular,marallar ildə 1 dəfə bala verirlər. Itlər,dələlər və iri ölçülü pişiklər  ildə bir neçə dəfə bala verirlər. Məsələn başaqlar 2-3,bəzən isə daha çox samur,dələ,safsar 2-8,canavarlar və tülkülər 3-10-a qədər,şimal tülkülər 4-12 bəzən 18 bala doğurlar.
      Bunların arasında gəmiricilər və dovşankimilər daha çox törəyib,arta bilirlər. 2-3 ayda cinsi yetişkənliyə çatması nəzərə alınarsa ,bunların nəsilvermə qabiliyyətininə qədər yüksək olduğu bir daha aydın olur. Məməlilərin çoxalması sürəti onların ömürlərindən asılıdır. Heyvan nə qədər böyük olarsa  çox,kiçik olarsa ,az yaşayır. Məsələn fillər orta hesabla 70-80 il,ayı,iri pişiklər 30-40 il,itkimilərin növləri isə 10-15 il,gəmiricilər 2-3 il yaşayır.
      Məməlilərin arasında monoqam növlər olduğu kimi,poliqam növlər də vardır. Monoqam heyvanlar bir il cüt yaşamaq qabiliyyətinə malikdirlər. Bunlar şimal tülküsü,tülkü və qunduzları misal gösdərmək olar. Nadir hallarda monoqamlıq bir neçə il davam edə bilər ki,bunlara canavar və meymunlar aiddir. Monoqam növlərə nəslin yetişdirilməsində hər iki fərd iştirak edir. Bəzi növlərində isə məsələn ,həqiqi suitilərdə cütləşmə mayalanma dövrünə təsadüf edir və erkək fərd dişi fərdi tərk edir.
       Məməlilərdə cütləşmə dövrü müxdəlif vaxdlara təsadüf edir. Məsələn,cütləşmə dövrü canavar və tülkülərlə qışın axırlarında norka,safsar,dovşanlarda yazın əvvəllərində ,samurlarda ,dələlərdə ,rosmaxada yayın ortalarında,bir çox dırnaqlılarda payızda olur. Cütləşmə dövrünün yaz,yay və payız olur. Cütləşmə dövrünün bu vaxdlara düşməsi asılı olaraq boğazlıq dövrü dəyişilir. Xırda qornostaylarda boğazlıq dövrü 300-320 gün ,samurda 230-280 gün ,norkada 40-70 gün ,canavarda 60 günə təsadüf olunur.bu heyvanlarda boğazlığın uzun olması uzun olması,mayalanmış yumurtanın qısa inkişafinda sonra sakitlik dövrü keçirərək,qışın axırlarında yenidən inkişafa başlaması ilə izah edilir. Beləliklə ,bu heyvanlarda həqiqi inkişaf o qədər də uzun deyildir.
      əksər məməlilərdə cavan fərdlərin ana ilə əlaqəsi çox deyildir. Gəmiricilərin ildə bir neçə dəfə  çoxalan növlərində 1-2 aydan sonra ,tez cinsi yetişkənliyə çatan növlərində isə hətta bir qədər tez ana ilə bala əlaqə kəsilir. Bu əlaqə tülkülərdə yayın yarısında,şimal tülkülərində payızda kəsilir. Bəzilərində isə bu əlaqə 1 ilə qədər davam edir. 
      Illik həyat dövriyyəsi-bütün heyvanlarda olduğu kimi məməlilərin də həyat dövriyyəsi bioloji dövrələrdən, orqanizmin həyat şəraitindən əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır. Məməlilərdə bioloji təzahür başqa onurğalılarda nisbətən mürəkkəb və müxdəlifdir. Bununla əlaqədar olaraq məməlilərin illik həyat dövrünü şərti olaraq aşağıdakı kimi gösdərmək olar.
      1.çoxalmağa hazırlıq dövrü-cinsi hüceyrələrin yetişməsi ilə əlaqədar olub,məməlilərin davranışlarında əsas dəyişikliklər əmələ gətirir. Poliqam növlərdə erkək fərdlərdə arasında rəqabətə səbəb olur ki,buna misal olaraq maralları,dəniz pişikllərini və kaşalotları göstərmək olar.
     Monoqam növlərdə erkək fərdlər arasında rəqabət olmur,lakin onlar dişi fərdlərdə özünəməxsus pərəstiş edir,bundan sonra isə cütləşmə gedir. Cütləşmə dövründə bir çox növlərdə yaşamış tərzi gələcək çoxalmanı təmin etmək üçün əlverişli şəraitin seçilməsi ilə əlaqədar olaraq dəniz pişikləri açıq dənizdən adalardan miqrasiya edirlər ,tülkü və şimal tülküləri isə açıq sahələrdən kolluq və sıx otların arasında yuva qururlar,bir çox növlər isə məsələn sincab,süleysin,ondatralar,bir çox yuvaları təmir edir və ya yeni yuvalar   qururlar.
       2.Baladoğan və onların qayğısına qalma dövrü-məmlilərin xüsusi gizli yerlərdə gizli həyat tərzi ilə xarakterize olunur. Bu xüsusiyyətlər əsas etibarilə 
